广 东 省 文 化 厅
粤文非遗 E2015〕 63号

广东省文化厅转发省人民政府关于批准并公布

广东省第六批省级非物质文化遗产代表性

顶目名录的通知

各地级以上市文广新局 (文体旅游、文物旅游局 ),顺德区

文体局:

现将 《广东省人民政府关于批准并公布广东省第六批省

级非物质文化遗产名录的通知》(粤府函 【2015】 307号 )转

发给你们,各地要加强各级名录体系的规范建设,进一步落

实项目可持续的保护和发展。

非物质文化遗产的保护和传承是一项需要长期细抓落

实的工作,请各地认真落实通知精神,加大各方面的投入力

度,以多种形式做好项目的保护传承工作,为 弘扬我省优秀

民族民间传统文化做出积极贡献。

碜 黄

抄送:省 、市非物质文化遗产保护中心、省艺

协会。

亻
'   j

,'′

、省食品行业

广 东 省 人 民 政 府

粤府函 〔zO15〕 307号

广东省人民政府关于批准并公布广东省

第六批省级非物质文化遗产名录的通知

各地级以上市人民政府,各县 (市、区)人 民政府 ,省 政府各

部门、各直属机构 :

省人民政府批准省文化厅确定的第六批省级非物质文化遗产

代表性项目名录 (共 计 zg项 )和省级非物质文化遗产代表性项

目名录扩展项目名录 (共计 31项 ),现予以公布。

各地区、各部门要按照国家和省有关法规和政策要求,认真

贯彻落实
“
保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展

”
的工

作方针,坚持科学的保护理念,扎实做好非物质文化遗产名录项

目的保护、传承和管理工作。

附件 :1.广 东省第六批省级非物质文化遗产代表性项 目名

录

广东省省级非物质文化遗产代表性项 目名录扩展

项 目名录

— 2一

附件 1∶

广东省第六批省级非物质文化

遗产代表性项目名录

(共计:zg项 )

-、 民间文学 (共计 2项 )

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 I-17 包公传说 肇庆市端州区

2 I-18 潮州歌谣 潮州市湘桥区

二、传统音乐 (共计 3项 )

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

3 Ⅱ-28 三灶民歌 珠海市金湾区

4 Ⅱ-29 四会 民歌 肇庆市四会市

5 Ⅱ-30 龙华大鼓 惠州市博罗县

三、传统体育、游艺与杂技 (共计 3项 )

序号 项 目编号 项 目名称 申报地区或单位

6 VI-10 太虚拳 广州市越秀区

7 Ⅵ-11 李家教拳 汕头市

8 VI-12 南派花毽 广州市荔湾区

-3—

四、传统美术 (共计 3项 )

序号 项 目编号 项目名称 申报地区或单位

9 VIl-36 胪溪壁画 汕头市潮南区

10 Ⅶ -37 潮州推光金漆画 潮州市

Ⅴ旺-38 面塑艺术 云浮市郁南县

五、传统技艺 (共计 15项 )

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

12 ⅥⅡ-76 打金制作技艺 广州市

13 Ⅷ-77 墩头蓝纺织技艺 河源市和平县

14 Ⅵ匝-78 瑶族扎染
清远市连南

瑶族 自治县

15 Ⅵ匝-79
建筑木结构菅造技艺

(潮州传统建筑木结构技艺)

潮州市湘桥区

16 VIll-80 粤菜烹饪技艺 广州市

17 Wll-81

糕点制作技艺

(深圳云片糕制作技艺、

贵屿肼饼制作技艺、

九江煎堆制作技艺、

阳隍云片糕制作技艺、

电城炒米饼制作技艺、

隆江绿豆饼制作技艺)

深圳市、

汕头市潮阳区、

佛山市南海区、

梅州市丰顺县、

茂名市电白区、

揭阳市惠来县

18 Ⅵ旺-82 潮汕橄榄菜制作技艺 汕头市龙湖区

19 VIll-83 黄金酥丸制作工艺 惠州市惠阳区

20 lIll-84 客家酿豆腐烹饪技艺 惠州市惠阳区

21 Wll-85

Ⅵ旺-86

罗氏柑普茶制作技艺

排瑶牛皮酥制作技艺

江门市蓬江区

清远市连南

瑶族自治县22

-4—

序号 项 目编号 项目名称 申报地区或单位

23 Ⅷ -87 三及第制作技艺 (蕉 岭三及第) 梅州市蕉岭县

24 lIll-88 宰相粉制作技艺 韶关市始兴县

25 VIll-89 厚街濑粉制作技艺 东莞市厚街镇

26 ⅥⅢ-90 凉果制作技艺 (新兴凉果制作技艺) 云浮市新兴县

六、民俗 (共计 2项 )

序号 项目编号 项 目名称 申报地区或单位

27 X-66 下坝迎灯 梅州市五华县

28 X-67 榕城破门楼郑翁仔灯习俗 揭阳市榕城区

-5~

附件 2:

广东省省级非物质文化遗产代表性项目名录

扩展项目名录

(共计 31项 )

-、 传统音乐 (共计 1项 )

序号 项 目编号 项 目名称 申报地区或单位

Ⅱ-11 锣鼓艺术 (云安八音) 云浮市云安区

二、传统舞蹈 (共计 3项 )

序号 项目编号 项 目名称 申报地区或单位

2 Ⅲ-1 荚歌 (潮 安文里英歌舞) 潮州市潮安区

3 Ⅲ-2 狮舞 (从化猫头狮) 广州市从化区

4 Ⅲ-4
龙舞 (平湖纸龙舞、

雷州南门高跷龙舞)

深圳市龙岗区、

湛江市雷州市

三、传统戏剧 (共计 3项 )

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

5 Ⅳ-8
木偶戏 (紫金提线木偶戏、

罗洞木偶戏)

河源市紫金县、

汕尾市陆河县

6 Ⅳ-11 采茶戏 (封开采茶戏) 肇庆市封开县

7 Ⅳ-13 雷剧 湛江市

-6—

序号 项 目编号 项目名称 申报地区或单位

8 V-5 粤曲
佛山市南海区、

佛山市顺德区

四、曲艺 (共计 1项 )

五、传统体育、游艺与杂技 (共计 2项 )

六、传统美术 (共计 6项 )

七、传统技艺 (共计 7项 )

序 号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

9 W-2 咏春拳 (广 州天河) 广州市天河区

·
10 W-4 莫家拳 (惠 州)

惠州市仲恺高新

技术产业开发区

序号 项目编号 项 目名称 申报地区或单位

Ⅶ-1
剪纸 (田 氏剪纸、

揭阳剪纸)

深圳市、

揭阳市

12 Ⅶ-3 灯彩 (虎 头花灯) 惠州市龙门县

13 Ⅷ-4 粤绣 (珠绣) 潮州市

14 Ⅶ-6 象牙雕刻 (象牙微雕 ) 广州市越秀区

15 Ⅶ-11
灰塑 (开平灰塑、

雷州灰塑)

江门市开平市、

湛江市雷州市

16 Ⅶ-22 彩扎 (遂溪狮头) 湛江市遂溪县

序号 项目编号 项 目名称 申报地区或单位

17 Ⅷ -1 广彩瓷烧制技艺 广州市荔湾区

18 Wll-13 莞草编织技艺 东莞市道渭镇

19 ⅥⅡ-25

广式腊味制作技艺

(湛 江坡头腊味制作技艺、

高涉矮仔肠制作技艺)

湛江市坡头区、

东莞市高涉镇

-7—

序号 项目编号 项 目名称 申报地区或单位

20 ull~26
鼓制作技艺

(石 龙新昌鼓制作技艺)

东莞市石龙镇

21 ull~28

粽子制作技艺

(庾家粽制作技艺、

蛤蒌粽制作技艺)

东莞市万江区、

湛江市霞山区

22 、Ⅲ-29

草竹编织技艺

(外砂织席技艺、

三灶竹草编织技艺)

汕头市龙湖区、

珠海市金湾区

23 lIll-49
配制酒传统酿造技艺

(井华酒传统酿造技艺)

湛江市

八、传统医药 (共计 2项 )

九、民俗 (共计 6项 )

序号 项 目编号 项目名称 申报地区或单位

24 Ⅸ -2 中医正骨疗法 (蔡 氏中医正骨) 揭阳市惠来县

25 Ⅸ -4 针灸 (岭南陈氏针法) 广东省中医院

序号 项 目编号 项目名称 申报地区或单位

26 X-3 庙会 (茶 园游会) 东莞市茶山镇

27 X-4

民闾信俗 (盘 古王诞、

粤剧八和祖师诞、

华阳珠珍娘娘信俗、

西来古刹祈福、

沙溪三月三、

牛王诞、

曹主娘娘信俗1

关帝侯王出游)

广州市花都区、

广州市荔湾区、

汕头市潮阳区、

惠州市惠东县、

中山市沙溪镇、

清远市连山壮族

瑶族自治县、

清远市英德市、

佛山市顺德区

— 8∵

序号 项 目编号 项 目名称 申报地区或单位

28 X-15

端午节

(淇澳端午祈福巡游、

古劳三夹腾龙、

大城所端午节游旱龙、

龙眼点睛习俗 )

珠海市、

江门市鹤山市、

潮州市饶平县、

佛山市顺德区

29 X-16

祭祖习俗

(斗 门赵氏家族祭礼、

凤阳宗祠祭典 )

珠海市斗门区、

云浮市罗定市

30 X-48

元宵节
(元宵舞龙、

拂秋干)

惠州市惠东县、

汕尾市海丰县

31 X-55
婚俗

.   (大亚湾渔家婚嫁 )

惠州市大亚湾

经济技术开发区

工 9—

公开方式∶主动公开

抄送:省委办公厅,省 纪委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协

办公厅。